o percentual de integração dos órgãos públicos envolvidos no 
registro e licenciamento de empresas e a quantidade de aberturas 
de empresas realizadas em cada estado brasileiro em até três 
dias.

Abertura de empresas em até um dia e 14 (quatorze) horas

Até o dia 31 de outubro de 2019, 15.292 (quinze mil duzentos e 
noventa e dois) processos foram registrados na Junta Comercial, 
sendo 4.023 (quatro mil e vinte e três) de constituição; 8.566 (oito 
mil, quinhentos e sessenta e seis) de alteração; e 2.703 (dois mil 
setecentos e três) de baixa. O número de negócios constituídos 
teve um acréscimo de 11% em comparação ao ano de 2018.

Constituição de empresas

A Sergás tem como missão distribuir Gás Natural canalizado, com eficiência, segurança e rentabilidade, atendendo às 
necessidades dos clientes e contribuindo para o desenvolvimento sustentável do estado de Sergipe.